
1 
 

 
 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 
TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 

 

http://www.icividate.edu.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. <vedi segnatura>                                                                   Cividate Camuno, 09/10/2019 
Determina  n. 84 

  
 Spazio progetto PON del SITO WEB – all’albo on-line 

 
OGGETTO:  Determina  Dirigenziale  di  affidamento  diretto  per  il  trasporto  di  alunni e 
docenti - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento”  2014-2020  – Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento 
formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 
10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi 
formativi, universitari e lavorativi). 
Codice Progetto: 10.1.6A–FSEPON– LO- 2018/50 

Titolo Progetto: A06.0.1 "ex P26 Orientamento formativo e ri-orientamento" avviso 2999/2017 

PROGRAMMA ANNUALE A 2019 

CUP: E65B1700929007 - CIG: Z112A17B30  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; VISTO il Regolamento di esecuzione del 
Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 inerente in nuovo codice degli appalti; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il  PON  -  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  

perl’apprendimento”  2014-2020  –  Avviso  2999  del  13.3.2017  “Orientamento  formativo  e  rio- 

orientamento” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.1-Azione10.1.6: 
azioni  di  orientamento, di  continuità e di  sostegno alle  scelte dei  percorsi formativi, universitari e 
lavorativi; 
VISTA la nota autorizzativa MIUR Prot. AOODGEFID/7911 del 27/03/2018 inerente al progetto in 

oggetto; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto è stato finanziato. 

VISTO il Decreto prot. n. 0001661-VI.1 del 25-05-2018  di assunzione a bilancio del progetto PON in 
oggetto meglio specificato; 
 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002961/U del 09/10/2019 09:57:33
II.5 - Dirigente scolastico DS



2 
 

 
 
VISTO  l’ art. 36,c.2, lettera A, D.lgs.50/2016 modificato dal D.lgs  n. 56 del 19/04/2017 che prevede 
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro la modalità mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il regolamento  d’ istituto – APPENDICE  9 –“ regolamento  per l’acquisizione in economia  di 

lavori servizi e forniture”  approvato con delibera n. 61 dal Consiglio d’Istituto del 05/07/2017; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … 
superiore  a  10.000,00 euro”; 
CONSIDERATO che la spesa proposta per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico 
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e 
forniture non supera  il limite di cui art. 45 comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018 stabilito in €  
20.000,00  + IVA (delibera  n. 16 Consiglio d’Istituto 11/03/2019); 
VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 13  in data 11 marzo 2019 dal Consiglio 
d’Istituto; 

RILEVATA   l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di un servizio di trasporto alunni per 
realizzazione progetto di cui all’oggetto  PON “Orientamento formativo e rio-orientamento”; 

VERIFICATA   ai   sensi   del   D.L.  n.52/2012e   della  legge  n.228/2012   di   stabilità  2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

RITENUTO  congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a). del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
ESPERITA l’indagine di mercato tramite richiesta offerta alla Ditta Autolinee SABBA srl via Roma, 38  
25040 Cividate Camuno (BS); 
VISTA l’offerta  della  Ditta Autolinee SABBA srl via Roma, 38  25040 Cividate Camuno (BS) pervenuta 
in data 07/10/2019 nostro prot. n° 0002947 

DATO  ATTO  che  il  corrispettivo  per  la  prestazione  in  oggetto  trova  copertura  a  valere  sul 
finanziamento del Progetto di cui all’oggetto; 
RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione del suddetto servizio con affidamento 
diretto; 

 

DECRETA 

 
 

Art. 1 –  Premesse:  Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento;     
  
Art. 2 – Stazione appaltante - La Stazione Appaltante è l’Istituto Comprensivo Statale “G.BONAFINI” 
Cividate Camuno Via Cortiglione, 17 -  25040; 
 
Art. 3 – L’avvio delle procedure ai sensi dell’art. 36 ,comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e  art. 45 
comma 2 lettera “a” del Decreto 129/2018  per l’affidamento diretto, alla Ditta Autolinee SABBA srl via 
Roma, 38  25040 Cividate Camuno (BS); 

 

Art. 4–Fornitura servizio per trasporto a/r  alunni e docenti secondo di seguito dettagliato:  

CFP EDOLO       GIORNO 22/10/2019 ORARIO 14.00 – 18.00 

CFP CAPO DI PONTE E BRENO                GIORNO 29/10/2019 ORARIO 14.00 – 18.00 

LICEO GOLGI BRENO                               GIORNO 05/11/2019 ORARIO 14.00 – 18.00 

UNIVERSITA’ INFERMIERI DARFO  GIORNO 07/11/2019 ORARIO 14.00 – 17.00 

CFP DARFO       GIORNO 12/11/2019 ORARIO 14.00 – 18.00 

UNIVERSITA’ EDOLO + MENEGHINI EDOLO GIORNO 20/11/2019 ORARIO 14.00 – 18.00 

UNIVERSITA’ INFERMIERI DARFO  GIORNO 25/11/2019 ORARIO 14.00 – 17.00 

IST. SUP. TASSARA-GHISLANDI BRENO   GIORNO 03/12/2019 ORARIO 14.00 – 18.00 

 

Art. 5 – Fatturazione -  Il pagamento dovrà essere effettuato mediante fatturazione elettronica con 
indicazione dell’Iva secondo la normativa vigente; 

 
Art. 6 – Impegno di spesa - L’impegno di spesa è di € 1.863,64 al netto dell’IVA che ammonta ad €  
186,36 per un importo complessivo di € 2.050,00 che verrà imputata al progetto A06.0.1 "ex P26 
Orientamento formativo e ri-orientamento" avviso 2999/2017 del Programma Annuale 2019; 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
Art. 7 – Pagamento - Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura  
elettronica Split Payment,  di  certificazione  DURC,  nonché  di  dichiarazione  di  assunzione  obbligo  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
Art.  8 –  Responsabile  del  procedimento -  Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente 
Scolastico Roberto Salvetti; 
 

Art. 9 – Pubblicità : Gli estremi  del presente provvedimento verranno pubblicati nell’apposita sezione 
Amministrazione trasparente “Provvedimenti – Provvedimenti dei Dirigenti ”; 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale conoscenza. 
 

              
 
 
 
 
 
  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                  Roberto Salvetti                     
                                                                                                        Firma autografa sostituita con indicazione a  stampa 
                                                                                                       del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi  
                                                                                                                        del D.Lgs. n. 39/1993, art. 3 c. 2 


